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BADAN PUSAT STATISTIK 
KABUPATEN WONOSOBO 

 

SAMBUTAN 

 
Perencanaan Pembangunan Ekonomi sangat membutuhkan 

dukungan data yang relevan. Data Perkembangan Tingkat Penghunian 

Kamar Hotel merupakan data yang dinamis yang dapat diikuti dari waktu 

ke waktu, selain itu data tersebut juga mempunyai relevansi yang tinggi 

dalam pengambilan kebijakan pemerintah di bidang ekonomi sehingga 

penerbitan buku dengan judul “Statistik Tingkat Penghunian Kamar Hotel 

Wonosobo 2010” ini akan sangat berguna untuk meningkatkan pelayanan 

BPS Kabupaten Wonosobo kepada pengambil kebijakaan di bidang ekonomi 

di Kabupaten Wonosobo khususnya dan masyarakat pada umumnya. 

 

Ucapan terima kasih dan penghargaan yang tinggi Saya sampaikan 

kepada Saudari Dra. Ec. Sitti Maria Ulfah yang telah menyusun publikasi 

ini. Dengan harapan, publikasi serupa dapat diterbitkan secara 

berkelanjutan dan memberikan manfaat kepada pihak yang 

berkepentingan. 

 

BADAN PUSAT STATISTIK 

KABUPATEN WONOSOBO 

K e p a l a, 

 

 

SRI HANDAYANI,  
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KATA PENGANTAR 

 

Publikasi Statistik Tingkat Penghunian Kamar Hotel Wonosobo 

Tahun 2010 ini merupakan publikasi lanjutan dari tahun sebelumnya yang 

diterbitkan oleh BPS Kabupaten Wonosobo yang menggambarkan kondisi 

hotel yang ada di Kabupaten Wonosobo, memuat rangkuman hasil 

pengolahan data survei statistik penghunian kamar hotel  (VHT-S) bulanan 

yang dilakukan oleh BPS Kabupaten Wonosobo, terdiri dari tabel tingkat 

penghunian kamar, tingkat penghunian tempat tidur, tingkat penghunian 

ganda kamar, dan rata-rata lama menginap tamu yang dirinci menurut jenis 

hotel, perbulan. Disamping itu disajikan pula ulasan singkat dan grafik 

sederhana yang mengacu pada tabel-tabel utama. 

Kepada semua pihak yang telah membantu sehingga publikasi ini 

dapat diwujudkan kami sampaikan terimakasih. Kritik dan saran yang 

membangun, akan bermanfaat, guna perbaikan publikasi mendatang. 

Semoga publikasi ini bermanfaat. 

 

 BPS KAB. WONOSOBO 

Kasie. Statistik Distribusi 

 

SITTI MARIA ULFAH 
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PENDAHULUAN 

Salah satu sektor yang mempunyai peranan yang cukup 

penting dalam pembangunan perekonomian nasional adalah sektor 

pariwisata. Sektor ini selain sebagai salah satu sumber penghasil 

devisa, juga merupakan sektor yang dapat menyerap tenaga kerja. 

Pembangunan kepariwisataan nasional dilakukan secara menyeluruh 

dan terpadu dengan sektor-sektor pembangunan lainnya dengan 

tetap dijaga terpeliharanya kepribadian bangsa, kelestarian serta 

kualitas lingkungan hidup. 

 

Pemerintah berusaha sedemikian rupa untuk 

meningkatkan sektor ini, sehingga mampu memainkan peranan 

sebagai sumber devisa yang handal. Salah satu aset dari bidang 

kepariwisataan yang dianggap potensial adalah usaha jasa 

akomodasi yang terdiri dari hotel dan akomodasi lainnya. 

Pembangunan hotel dan jasa akomodasi lainnya di Wonosobo 

menunjukkan trend yang cukup meningkat. Untuk mengevaluasi 

hasil pembangunan hotel dan akomodasi lainnya diperlukan 

tersedianya data statistik yang akurat dan lengkap. 
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BPS Kabupaten Wonosobo berusaha memenuhi kebutuhan 

data tersebut dengan menyajikan data tingkat penghunian kamar 

(TPK) hotel, tingkat pemakaian tempat tidur (TPTT), rata-rata 

lama menginap tamu dan informasi lainnya pada hotel Bintang dan 

hotel Non Bintang (Melati) baik yang dilakukan oleh wisatawan 

mancanegara maupun nusantara. 

 

KONSEP DAN DEFINISI 

Hotel adalah suatu usaha yang menggunakan bangunan 

atau sebagian daripadanya yang khusus disediakan, dimana setiap 

orang dapat menginap dan makan serta memperoleh pelayanan dan 

fasilitas lainnya dengan pembayaran (mempunyai restoran yang 

berada di bawah managemen hotel tersebut). 

Hotel-hotel yang berdasarkan penelitian tim peneliti 

Direktorat Jenderal Pariwisata telah memenuhi persyaratan yang 

ditentukan, selanjutnya akan disebut sebagai hotel Bintang, sedang 

yang belum memenuhi persyaratan disebut sebagai hotel Non 

Bintang (Melati). 
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Persyaratan-persyaratan tersebut antara lain adalah : 

a) Persyaratan fisik, meliputi kondisi bangunan dan sebagainya 

b) Bentuk pelayanan yang disediakan (service) 

c) Klasifikasi tenaga kerja, meliputi pendidikan, kesejahteraan 

karyawan dan sebagainya 

d) Fasilitas olahraga dan rekreasi lainnya yang tersedia, seperti 

lapangan tenis, kolam renang, diskotik dan sebagainya. 

 

Losmen adalah suatu usaha yang menggunakan bangunan 

atau sebagian daripadanya yang khusus disediakan dimana setiap 

orang dapat menginap tanpa makan (tidak ada restoran) dengan 

pembayaran. 

 

Akomodasi lainnya adalah suatu usaha yang menggunakan 

bangunan atau sebagian daripadanya yang khusus disediakan dimana 

setiap orang dapat menginap tanpa makan (tidak ada restoran) 

tetapi dapat memperoleh fasilitas lainnya dengan pembayaran 

(akomodasi yang tidak dapat digolongkan sebagai hotel maupun 

losmen), seperti wisma, pondok wisata/remaja, motel, bungalow, 

rumah pemondokan dan sebagainya. 
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PENGELOMPOKAN JENIS AKOMODASI 

Pengelompokan jenis akomodasi dalam publikasi ini dibagi 

menjadi 2 (dua) kelompok yaitu : 

1. Hotel Bintang yang terdiri dari Bintang 1, Bintang 2 dan 

Bintang 4  

2. Hotel Non Bintang / Hotel Melati yang terdiri dari Hotel 

Melati (Melati 1, Melati 2 dan Melati 3), Pondok wisata dan 

Lainnya. 

 

CAKUPAN 

Dari hasil pendaftaran lengkap (listing) yang dilakukan 

oleh Badan Pusat Statistik Kabupaten Wonosobo keadaan akhir 

tahun 2010 terdapat sejumlah 28 hotel dan akomodasi lainnya, 

dengan rincian sebagai berikut : 

Hotel Bintang 1 (satu) : 1  buah 

Hotel Bintang 2 (dua) :     1  buah 

Hotel Bintang 4 (empat) :     1  buah 

Hotel Melati   :   17 buah 

Pondok Wisata :    4 buah 

Lainnya :   4 buah 
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Untuk keperluan penyediaan data secara kontinyu baik 

bagi kepentingan  pemerintah maupun  pengguna data lainnya, 

setiap  bulan BPS melakukan pencacahan tingkat hunian kamar 

hotel dengan dokumen model VHT-S. Untuk  hotel Bintang dicacah 

secara lengkap/seluruhnya (sensus), sedangkan hotel 

Melati/akomodasi  lainnya dicacah secara sampel  sebanyak 16 

buah. Dari hasil pencacahan tersebut diperoleh data seperti  dalam 

tabel publikasi. 

 

 

Data statistik yang diperoleh dari hasil survei tersebut adalah 

:  

Tingkat Penghunian Kamar/TPK (Room Occupancy Rate) 

Adalah persentase kamar yang dihuni/dipakai tamu terhadap 

jumlah kamar yang tersedia. TPK dihitung berdasarkan jumlah 

kamar yang dihuni/dipakai tamu (room night occupied) dibagi 

dengan banyaknya kamar yang tersedia/dapat dipakai (room night 

available) dikalikan 100%. 
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Tingkat Penghunian Tempat Tidur/TPTT (Bed Occupancy Rate) 

Adalah persentase tempat tidur yang dihuni/dipakai tamu 

terhadap seluruh tempat tidur yang tersedia. TPTT dihitung 

berdasarkan jumlah tempat tidur yang dihuni/dipakai tamu (bed 

night used/guest night) dibagi dengan banyaknya malam tempat 

tidur yang tersedia (bed night available) dikalikan 100%. 

 

 

 

 

Tingkat Penghunian Ganda Kamar/TPGK (Guest per Room) 

Adalah angka yang menunjukkan rata-rata banyaknya tamu yang 

menghuni satu kamar yang terjual. TPGK dihitung berdasarkan 

banyaknya malam tamu menginap (guest night) atau malam tempat 

tidur (bed night) dibagi dengan banyaknya malam kamar yang dihuni 

(room night occupied) 

 

 

http
://

wonoso
boka

b.b
ps.

go.id



 

Statistik Tingkat Penghunian Kamar Hotel / Akomodasi Wonosobo Tahun 2010          xiv 

 

Rata-rata Lama Menginap/RLM (Average Lenght of Stay) 

Dihitung berdasarkan banyaknya malam tempat tidur yang 

dihuni/dipakai (bed night used/guest night) dibagi dengan 

banyaknya tamu yang datang. RLM ini dikelompokkan menjadi 3 

(tiga) yaitu : RLM untuk tamu asing/mancanegara, RLM tamu 

nusantara/dalam negeri dan RLM dari seluruh tamu (asing dan 

dalam negeri). 
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ULASAN SINGKAT 

 

Tingkat Penghunian Kamar (TPK) 

Persentase Tingkat Penghunian Kamar (TPK) untuk 

seluruh hotel di Wonosobo selama periode tahun 2010 mengalami 

kenaikan dibanding tahun sebelumnya. Persentase TPK seluruh 

hotel di Wonosobo selama tahun 2010 tercatat 21,76 persen atau 

naik sebesar 3,85 poin dibanding tahun sebelumnya. 

Persentase TPK seluruh hotel di Wonosobo apabila dirinci 

menurut periode bulan terlihat tertinggi terjadi pada bulan 

September 2010 yang mencapai angka 25,93 persen, sedang 

persentase TPK terendah terjadi pada bulan Januari 2010 yang 

tercatat sebesar 16,57 persen.  

Kenaikan TPK Hotel di Wonosobo terjadi pada seluruh 

jenis hotel baik hotel bintang maupun hotel non bintang. TPK hotel 

bintang tahun 2010 tercatat sebesar 19,31 persen atau naik 

sebesar 4,37 poin dibanding tahun 2009 yang hanya tercatat 

sebesar 14,94 persen. Sedangkan hotel non bintang tahun 2010 

tercatat sebesar 23,04 persen atau naik sebesar 3,45 poin 

dibanding tahun 2009 yang tercatat sebesar 19,59 persen. 
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Pada kelompok hotel bintang TPK tertinggi terjadi pada 

bulan September yang tercatat sebesar 28,22 persen dan 

terendah terjadi pada bulan Januari dan bulan Desember sebesar 

11,54 persen. Sedangkan TPK hotel non bintang tertinggi terjadi 

pada bulan Juni yang tercatat sebesar 27,03 persen dan terendah 

terjadi pada bulan Januari yang tercatat sebesar 19,48 persen. 

Informasi tersebut secara lengkap bisa dilihat pada tabel  1.1. 

 

Tingkat Penghunian Tempat Tidur (TPTT) 

Sejalan dengan TPK, persentase TPTT di Wonosobo 

selama tahun 2010 juga mengalami kenaikan dibandingkan keadaan 

tahun 2009. Persentase TPTT seluruh hotel di Wonosobo selama 

tahun 2010 tercatat sebesar 20,33 persen atau naik 3,37 poin 

dibanding tahun 2009 yang hanya tercatat sebesar 16,96 persen. 

Apabila dirinci maka untuk hotel bintang TPTT tahun 2010 sebesar 

23,58 persen atau naik 6,82 poin dari tahun 2009 yang tercatat 

sebesar 16,76 persen dan hotel non bintang tercatat sebesar 

18,92 persen atau naik 1,87 poin dari tahun 2009 yang tercatat 

sebesar 17,05 persen 
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Persentase TPTT seluruh hotel tertinggi terjadi pada 

bulan Juli dengan angka sebesar 28,43 persen disusul bulan 

September sebesar 24,62 persen, sementara bulan Januari 

merupakan periode dengan persentase TPTT terendah sebesar 

14,35 persen. 

Dilihat per jenis hotel, untuk hotel bintang tertinggi 

terjadi pada bulan September yang tercatat sebesar 30,85 persen 

dan terendah terjadi pada bulan Januari sebesar 10,61 persen. 

Sementara untuk kelompok hotel non bintang, TPTT tertinggi  

terjadi pada bulan Juni sebesar 22,50 persen dan terendah terjadi 

pada bulan Pebruari sebesar 15,71 persen. Informasi lebih lengkap 

bisa dilihat pada tabel 2.1.  

 

Tingkat Penghunian Ganda Kamar (TPGK) 

Angka TPGK atau Guest per Room (tamu per kamar), 

merupakan angka yang mencerminkan rata-rata jumlah tamu dalam 

setiap kamar yang terjual. Secara umum rata-rata TPGK di 

Wonosobo selama tahun 2010 sebesar 2,00 tamu per kamar, turun 

0,07 poin dibandingkan tahun yang lalu. 
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TPGK tertinggi secara keseluruhan terjadi pada bulan 

Juli sebesar 2,50 tamu per kamar dan terendah pada bulan 

November sebesar 1.79 tamu per kamar.        

 Jika dirinci per jenis hotel, maka TPGK hotel Bintang, 

2,19 tamu per kamar, ini lebih tinggi dibanding TPGK hotel non 

bintang  1,94 tamu per kamar, data per jenis hotel dapat dilihat 

pada tabel 3.1. 

 

Rata-rata lama Menginap (RLM) 

Suatu asumsi mengatakan bahwa semakin lama wisatawan 

tinggal di suatu  wilayah maka semakin banyak pula uang yang 

dibelanjakan oleh wisatawan tersebut. Salah satu pendekatan 

untuk memperkirakan lamanya tinggal wisatawan biasanya 

digunakan rata-rata lama menginap pada jasa akomodasi. 

Penghitungan rata-rata lama menginap (RLM), biasanya 

dibedakan menjadi RLM tamu asing (mancaneara) dan RLM tamu 

nusantara (domestik). Penghitungan RLM tamu asing dimaksudkan 

untuk pendekatan perhitungan rata-rata lama tinggal wisatawan 

mancanegara (wisman), yang pada gilirannya akan dapat digunakan 
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sebagai salah satu ukuran penghitungan pemasukan devisa sektor 

wisata. 

 

RLM Tamu Asing (RLM-A) 

Dibanding periode tahun 2009, RLM tamu asing tahun 

2010 mengalami kenaikan. Selama tahun 2010, rata-rata lama 

menginap tamu asing yang berkunjung ke hotel-hotel di Wonosobo 

adalah selama 1,61 malam atau naik 0,47 malam dibanding tahun 

2009. Sementara RLM tamu asing jika dirinci menurut jenis hotel, 

untuk hotel non bintang tercatat 1,11 malam dan hotel berbintang 

selama 1,63 malam. Dari data ini dapat disimpulkan bahwa tamu 

asing yang menginap di Wonosobo lebih sering berlama-lama tinggal 

di hotel bintang dari pada di hotel non bintang. 

RLM tamu asing pada hotel bintang tertinggi terjadi pada 

bulan Januari dan bulan Desember yaitu selama 2,95 malam dan 

terendah pada bulan Agustus dan September selama 1,16 malam. 

Sementara untuk hotel non bintang, RLM tamu asing tertinggi pada 

bulan Oktober selama 1,79 malam disusul bulan Agustus selama 

1,17 malam dan bulan lainnya rata-rata selama 1,00 malam. 

Informasi yang lebih lengkap dapat dilihat pada tabel  4.1.   
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RLM Tamu Nusantara (RLM-I) 

Berbeda dengan pola lama tinggal tamu asing, pola rata-

rata lama menginap tamu nusantara tidak banyak bervariasi dengan 

rata-rata lama menginap selama tahun 2010 sebesar 1,08 malam 

(turun 0,01 malam dibanding tahun 2009). Seperti halnya tamu 

asing, tamu nusantara yang menginap di Wonosobo juga lebih 

senang belama-lama tinggal di hotel bintang dibanding hotel non 

bintang. RLM Nusantara di hotel bintang selama 1,13 malam sedang 

hotel non bintang hanya 1,07 malam. Untuk masing-masing jenis 

hotel nilai setiap bulannya tidak terlalu bervariasi, RLM-I hotel 

bintangturun 0,03 malam dibanding tahun tahun 2009 sedangkan 

RLM-I non bintang sama dengan tahun 2009. 

 

RLM seluruh Tamu/Tamu total (RLM-Tot) 

RLM-Tot hampir mirip dengan RLM-I karena sebagian 

besar tamu yang menginap sebagian besar didominasi oleh tamu 

nusantara. 
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Tabel 1.1. 

Tingkat Penghunian Kamar (TPK) Hotel  

di Wonosobo Menurut Jenis Akomodasi 2010 (persentase) 

 

Bulan Bintang  Melati Seluruh Hotel 

[1] [2] [3] [4] 

Januari  11,54 19,48 16,57 

Februari 16,42 19,63 18,45 

Maret 16,92 22,60 20,52 

April 21,41 19,76 20,34 

Mei 19,90 24,78 22,97 

Juni 21,16 27,03 24,87 

Juli 27,09 23,20 24,53 

Agustus 19,07 20,36 19,89 

September 28,22 26,18 25,93 

Oktober 23,47 24,44 24,09 

Nopember 15,04 23,18 22,15 

Desember 11,54 25,84 20,61 

Tahun 2010 19,31 23,04 21,76 

Tahun 2009 14,94 19,59 17,91 
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Tabel 1.2. 

Tingkat Penghunian Kamar (TPK) Hotel Bintang  

di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (persentase) 

 

Bulan Bintang 1 Bintang 2 Bintang 4 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] 

Januari 12,82 6,12 13,83 11,54 

Februari 14,38 6,59 22,08 16,42 

Maret 15,48 10,85 20,48 16,92 

April 17,25 11,90 27,65 21,41 

Mei 20,48 12,18 23,59 19,90 

Juni 24,00 13,91 23,83 21,16 

Juli 25,00 16,46 33,18 27,09 

Agustus 8,63 9,48 27,29 19,07 

September 18,83 17,87 36,70 28,22 

Oktober 12,50 12,90 32,62 23,47 

Nopember 17,25 12,59 15,51 15,04 

Desember 25,56 9,68 29,42 11,54 

Tahun 2010 17,69 11,74 25,54 19,31 

Tahun 2009 14,46 11,07 17,24 14,94 
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Tabel 1.3. 

Tingkat Penghunian Kamar (TPK) Hotel Melati 

 di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (persentase) 

 

Bulan 

Pondok 

Wisata  Melati 1 Melati 2 Melati 3 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] 

Januari 5,51 45,38 18,83 13,58 19,48 

Februari 3,33 44,79 19,82 13,99 19,63 

Maret 4,00 45,43 21,99 18,30 22,60 

April 5,83 49,55 19,02 14,14 19,76 

Mei 6,06 56,04 22,41 18,77 24,78 

Juni 7,29 50,17 20,57 25,63 27,03 

Juli 9,03 46,53 20,62 19,12 23,20 

Agustus 3,99 41,22 17,33 17,21 20,36 

September 18,04 45,31 24,22 22,30 26,18 

Oktober 6,32 45,38 20,32 22,43 24,44 

Nopember 5,43 32,66 19,73 24,29 23,18 

Desember 10,48 54,18 24,33 19,79 25,84 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

7,06 

4,31 

46,42 

43,21 

20,77 

14,81 

19,16 

15,96 

23,04 

19,59 
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Tabel 2.1. 

Tingkat Penghunian Tempat Tidur (TPTT) Hotel 

di Wonosobo Menurut Jenis Akomodasi 2010 (persentase) 

 

Bulan Bintang Melati Seluruh Hotel 

[1] [2] [3] [4] 

Januari 10,61 16,02 14,35 

Februari 15,45 15,71 15,63 

Maret 24,27 18,55 20,31 

April 22,52 17,13 18,71 

Mei 21,52 19,18 19,90 

Juni 24,63 22,50 23,15 

Juli 51,72 18,28 28,43 

Agustus 19,95 17,13 17,97 

September 30,85 21,91 24,62 

Oktober 32,32 20,40 23,99 

Nopember 18,11 18,85 18,62 

Desember 10,61 21,22 17,97 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

23,58 

16,76 

18,92 

17,05 

20,33 

16,96 
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Tabel 2.2. 

Tingkat Penghunian Tempat Tidur (TPTT) Hotel Bintang         

di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (persentase) 

 

Bulan Bintang 1 Bintang 2 Bintang 4 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] 

Januari 12,84 6,95 11,37 10,61 

Februari 13,81 7,65 20,17 15,45 

Maret 14,77 12,80 34,53 24,27 

April 16,89 14,73 29,10 22,52 

Mei 21,36 13,89 25,47 21,52 

Juni 24,07 16,73 28,89 24,63 

Juli 25,59 23,17 78,41 51,72 

Agustus 8,17 10,46 30,02 19,95 

September 19,11 20,48 41,59 30,85 

Oktober 12,76 15,50 49,97 32,32 

Nopember 15,78 15,09 20,74 18,11 

Desember 25,66 11,55 32,02 10,61 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

17,56 

14,48 

14,12 

13,00 

33,67 

19,96 

23,58 

16,76 
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Tabel 2.3. 

Tingkat Penghunian Tempat Tidur (TPTT) Hotel  Melati 

 di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (persentase) 

 

Bulan 

Pondok 

Wisata  Melati 1 Melati 2 Melati 3 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] 

Januari 10,56 48,01 17,29 9,60 16,02 

Februari 5,25 44,05 18,70 9,85 15,71 

Maret 5,87 43,94 19,35 14,01 18,55 

April 6,95 48,62 17,13 11,80 17,13 

Mei 5,96 46,31 18,92 14,06 19,18 

Juni 10,06 50,44 17,28 18,61 22,50 

Juli 11,63 45,48 17,93 12,86 18,28 

Agustus 4,12 40,31 14,31 13,61 17,13 

September 28,27 45,51 23,33 15,99 21,91 

Oktober 7,14 44,36 18,09 16,72 20,40 

Nopember 7,22 33,88 17,19 16,74 18,85 

Desember 15,93 52,95 20,96 14,71 21,22 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

9,62 

5,52 

45,34 

42,92 

18,36 

15,16 

14,06 

12,64 

18,92 

17,05 
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Tabel 3.1. 

Tingkat Penghunian Ganda Kamar (TPGK) Hotel 

 di Wonosobo Menurut Jenis Akomodasi 2010 (orang) 

 

Bulan Bintang Melati Seluruh Hotel 

[1] [2] [3] [4] 

Januari 1,67 1,92 1,86 

Februari 1,68 1,87 1,81 

Maret 2,57 1,92 2,11 

April 1,88 2,03 1,98 

Mei 1,93 1,84 1,87 

Juni 2,08 1,97 2,00 

Juli 3,41 1,87 2,50 

Agustus 1,87 2,01 1,96 

September 1,96 1,98 1,97 

Oktober 2,46 1,97 2,15 

Nopember 2,16 1,90 1,79 

Desember 1,67 1,94 1,89 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

2,19 

2,01 

1,94 

2,10 

2,00 

2,07 
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Tabel 3.2. 

Tingkat Penghunian Ganda Kamar (TPGK) Hotel Bintang 

 di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (orang) 

 

Bulan Bintang 1 Bintang 2 Bintang 4 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] 

Januari 2,38 1,92 1,38 1,67 

Februari 2,16 1,96 1,53 1,68 

Maret 2,15 1,99 2,83 2,57 

April 2,20 2,09 1,77 1,88 

Mei 2,35 1,93 1,81 1,93 

Juni 2,26 2,03 2,04 2,08 

Juli 2,30 2,38 3,97 3,41 

Agustus 2,13 1,86 1,85 1,87 

September 2,28 1,94 1,90 1,96 

Oktober 2,30 2,03 2,57 2,46 

Nopember 2,06 2,03 2,24 2,16 

Desember 2,26 2,02 1,83 1,67 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

2,24 

2,23 

2,03 

1,99 

2,21 

1,94 

2,19 

2,01 
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Tabel 3.3. 

Tingkat Penghunian Ganda Kamar (TPGK) Hotel Melati 

 di Wonosobo Menurut Klas Hotel 2010 (orang) 

 

Bulan 

Pondok 

Wisata  Melati 1 Melati 2 Melati 3 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] 

Januari 2,63 1,99 1,59 2,05 1,92 

Februari 2,17 1,85 1,63 2.04 1,87 

Maret 1,94 1,82 1,52 2,22 1,92 

April 2,06 2,01 1,56 2,37 2,03 

Mei 1,30 1,69 1,46 2,19 1,84 

Juni 1,82 2,06 1,46 2,12 1,97 

Juli 1,70 2,00 1,51 1,96 1,87 

Agustus 1,42 2,01 1,47 2,31 2,01 

September 2,07 2,06 1,67 2,09 1,98 

Oktober 1,49 2,00 1,54 2,16 1,97 

Nopember 1,80 2,13 1,51 1,96 1,90 

Desember 2,09 2,00 1,49 2,15 1,94 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

1,91 

1,78 

1,96 

2,01 

1,53 

1,86 

2,13 

2,29 

1,94 

2,15 
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Tabel 4.1. 

Rata-rata Lama Menginap Tamu Asing (RLM-A) Hotel  

di Wonosobo Menurut Jenis Akomodasi 2010 (malam) 

 

Bulan Bintang Melati Seluruh Hotel 

[1] [2] [3] [4] 

Januari 2,95 1,00 2,79 

Februari 1,64 1,00 1,63 

Maret 2,62 1,00 2,58 

April 1,37 1,00 1,36 

Mei 1,18 1,00 1,17 

Juni 1,25 1,00 1,25 

Juli 2,33 1,00 2,29 

Agustus 1,16 1,17 1,17 

September 1,16 1,00 1,15 

Oktober 1,74 1,79 1,74 

Nopember 1,24 1,00 1,23 

Desember 2,95 1,00 2,72 

Tahun 2010  

Tahun 2009 

1,63 

1,18 

1,11 

1,00 

1,61 

1,14 
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Tabel 4.2. 

Rata-rata Lama Menginap Tamu Asing (RLM-A) Hotel Bintang 

 di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (malam) 

 

Bulan Bintang 1 Bintang 2 Bintang 4 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] 

Januari - 1,00 3,08 2,95 

Februari - 1,00 1,65 1,64 

Maret - 1,00 2,69 2,62 

April - 1,00 1,40 1,37 

Mei - 1,00 1,19 1,18 

Juni 1,00 1,00 1,27 1,25 

Juli - 1,88 2,37 2,33 

Agustus - 1,00 1,18 1,16 

September - 1,00 1,17 1,16 

Oktober - 1,00 1,81 1,74 

Nopember - 1,00 1,25 1,24 

Desember 1,00 1,00 3,74 2,95 

Tahun 2010 1,00 1,16 1,66 1,63 

Tahun 2009 1,00 1,20 1,18 1,18 
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Tabel 4.3. 

Rata-rata Lama Menginap Tamu Asing (RLM-A) Hotel Melati 

di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (malam) 

 

Bulan 

Pondok 

Wisata  Melati 1 Melati 2 Melati 3 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] 

Januari 1,00 1,00 - - 1,00 

Februari 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Maret 1,00 1,00 1,00 - 1,00 

April 1,00 - - - 1,00 

Mei 1,00 - - 1,00 1,00 

Juni 1,00 - 1,00 - 1,00 

Juli 1,00 - 1,00 1,00 1,00 

Agustus 1,00 - 1,00 3,00 1,17 

September 1,00 - - - 1,00 

Oktober 1,00 - 5,00 1,67 1,79 

Nopember 1,00 - 1,00 - 1,00 

Desember 1,00 1,00 - - 1,00 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,74 

1,00 

1,38 

1,00 

1,11 

1,11 
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Tabel 5.1. 

Rata-rata Lama Menginap Tamu Indonesia (RLM-I) Hotel 

  di Wonosobo Menurut Jenis Akomodasi 2010 (malam) 

 

Bulan Bintang Melati Seluruh Hotel 

[1] [2] [3] [4] 

Januari 1,11 1,01 1,03 

Februari 1,18 0,99 1,03 

Maret 1,26 1,07 1,11 

April 1,33 1,00 1,07 

Mei 1,08 1,03 1,04 

Juni 1,07 1,05 1,05 

Juli 1,08 1,01 1,03 

Agustus 1,36 1,21 1,23 

September 1,05 1,08 1,07 

Oktober 1,17 1,21 1,20 

Nopember 1,01 1,29 1,21 

Desember 1,11 1,00 1,02 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

1,13 

1,16 

1,07 

1,07 

1,08 

1,09 
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Tabel 5.2. 

Rata–rata Lama Menginap Tamu Indonesia (RLM-I) Hotel Bintang 

di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (malam) 

 

Bulan Bintang 1 Bintang 2 Bintang 4 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] 

Januari 1,00 1,00 1,32 1,11 

Februari 1,00 1,00 1,56 1,18 

Maret 1,00 1,00 1,92 1,26 

April 1,00 1,00 1,96 1,33 

Mei 1,00 1,00 1,33 1,08 

Juni 1,01 1,00 1,20 1,07 

Juli 1,00 1,00 1,25 1,08 

Agustus 1,00 1,00 1,76 1,36 

September 1,00 1,00 1,11 1,05 

Oktober 1,00 1,00 1,48 1,17 

Nopember 1,01 1,00 1,03 1,01 

Desember 1,00 1,00 1,31 1,11 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,37 

1,36 

1,13 

1,16 
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Tabel 5.3. 

Rata-rata Lama Menginap Tamu Indonesia (RLM-I) Hotel Melati 

di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (malam) 

 

Bulan 

Pondok 

Wisata  Melati 1 Melati 2 Melati 3 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] 

Januari 1,03 1,00 1,00 1,01 1,01 

Februari 1,00 0,93 1,00 1,05 0,99 

Maret 1,00 0,93 1,00 1,22 1,07 

April 1,09 1,00 1,00 1,00 1,00 

Mei 1,00 1,00 1,00 1,06 1,03 

Juni 1,00 1,00 1,00 1,09 1,05 

Juli 1,00 1,00 1,08 0,99 1,01 

Agustus 1,00 1,00 1,00 1,50 1,21 

September 1,02 1,00 1,00 1,18 1,08 

Oktober 1,00 1,00 1,00 1,48 1,21 

Nopember 1,00 1,06 1,00 1,58 1,29 

Desember 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Tahun 2010 1,02 0,99 1,01 1,17 1,07 

Tahun 2009 1,19 1,01 0.98 1,15 1,07 
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Tabel 6.1. 

Rata-rata Lama Menginap Seluruh Tamu (RLM-Tot)  Hotel 

di Wonosobo Menurut Jenis Akomodasi 2010 (malam) 

 

Bulan Bintang Melati Seluruh Hotel 

[1] [2] [3] [4] 

Januari 1,28 1,01 1,06 

Februari 1,34 0,99 1,08 

Maret 1,73 1,07 1,24 

April 1,34 1,00 1,10 

Mei 1,12 1,03 1,06 

Juni 1,14 1,05 1,07 

Juli 1,73 1,01 1,31 

Agustus 1,25 1,21 1,22 

September 1,10 1,08 1,08 

Oktober 1,50 1,21 1,31 

Nopember 1,07 1,28 1,21 

Desember 1,28 1,00 1,04 

Tahun 2010 

Tahun 2009 

1,33 

1,16 

1,07 

1,07 

1,15 

1,09 
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Tabel 6.2. 

Rata-rata Lama Menginap Seluruh Tamu (RLM-Tot) Hotel Bintang  

di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (malam) 

 

Bulan Bintang 1 Bintang 2 Bintang 4 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] 

Januari 1,00 1,00 1,70 1,28 

Februari 1,00 1,00 1,62 1,34 

Maret 1,00 1,00 2,41 1,73 

April 1,00 1,00 1,63 1,34 

Mei 1,00 1,00 1,23 1,12 

Juni 1,01 1,00 1,24 1,14 

Juli 1,00 1,20 2,10 1,73 

Agustus 1,00 1,00 1,35 1,25 

September 1,00 1,00 1,15 1,10 

Oktober 1,00 1,00 1,74 1,50 

Nopember 1,00 1,00 1,13 1,07 

Desember 1,00 1,00 1,44 1,28 

Tahun 2010 1,00 1,02 1,55 1,33 

Tahun 2009 1,00 1,03 1,30 1,16 
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Tabel 6.3. 

 Rata-rata Lama Menginap Seluruh Tamu (RLM-Tot) Hotel Melati 

 di Wonosobo Menurut Kelas Hotel 2010 (malam) 

 

Bulan 

Pondok 

Wisata  Melati 1 Melati 2 Melati 3 Total 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] 

Januari 1,03 1,00 1,00 1,01 1,01 

Februari 1,00 0,93 1,00 1,05 0,99 

Maret 1,00 0,93 1,00 1,22 1,07 

April 1,08 1,00 1,00 1,00 1,00 

Mei 1,00 1,00 1,00 1,05 1,03 

Juni 1,74 1,00 1,00 1,09 1,05 

Juli 1,57 1,00 1,08 0,99 1,01 

Agustus 2,04 1,00 1,00 1,51 1,21 

September 1,02 1,00 1,00 1,18 1,08 

Oktober 1,00 1,00 1,02 1,48 1,21 

Nopember 1,00 1,06 1,00 1,58 1,28 

Desember 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Tahun 2010 1,02 0,99 1,01 1,17 1,07 

Tahun 2009 1,14 1,01 0.98 1,15 1,07 
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